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KOMMUNEQARFIK SERMERSOOQ
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked

Måned / Dato 30-12-2022
Sags nr: EMN-2021-11561
Sull. / Sagsbeh.: anlh
Dir Tlf: 368156
Mail: SI@sermersooq.gl

Mødereferat fra Ældrerådets og Udvalg for 
Velfærd og Arbejdsmarkeds møde

Tirsdag den 06. december 2022, kl. 12:30
Hvor: Rådhuset, Kommunalbestyrelsens mødesal

Mødedeltagere:

Repræsentanter fra Ældrerådet
Marianne Jensen (Formand)
Mina Lorenzen (Næstformand)
Daniel Blytmann (Medlem)
Jakob Thorsen (Medlem)
Kirsten Holm (Medlem)

Afbud:
Dorthea Josefsen (suppleant)

Repræsentanter fra Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked
Lone Rosengreen Pedersen (Næstformand)
Poul Petersen (Medlem)
Mala Høy-Kúko (Medlem)
Julia Lynge Ezekiassen (sekretær)

Afbud:
Inge Olsvig (Formand)
Harald Bianco (Medlem)

Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked
Ejner Grønvold (Direktør)
Arnannguaq Heilmann Christensen (Fagchef for Ældreområdet)
Naja Anelouise Heilmann (Sekretær)
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Referat:
1. Velkomst

Til det årlige møde mellem Ældrerådet i Kommuneqarfik Sermersooq og medlemmer af Udvalg for 
Velfærd og Arbejdsmarked, bød direktør for Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked en kort 
velkomst til alle deltagere. 
Direktør for Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked præsenterede dagsordenen.

2. Præsentation
Hver deltager præsenterede sig til mødet.

3. Ældrerådet virke og arbejdsopgaver blev præsenteret af Arnannguaq Heilmann Christensen, fra 
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked.
Fagchefen for Ældreområdet, præsenterede Ældrerådets virke og opgaver i henhold til Ældrerådets 
vedtægter og kom med bemærkninger hertil.

4. Præsentation og diskussion af rådets primære målsætninger - se bilag, Marianne Jensen, 
formand
På vegne af rådet, startede ældrerådets formand med at takke for realisering af mødet.  
Ældrerådets formand fremlagde Ældrerådets primære målsætninger som forslag for udvalget, 
medlemmerne kom med eksempler.  

Ældrerådet primære målsætninger kan læses i det vedhæftede bilag.

1. En mere fleksibel og velkoordineret henvendelsesmulighed kun til de ældre borgere 
Det første forslag, som blev fremlagt er, et ønske om at der oprettes en mere fleksibel og 
velkoordineret henvendelsesmulighed med en-dørprincip, som kun kan anvendes af de ældre 
borgere. Så det bliver nemmere for de ældre at henvende sig til kommunen via telefon og 
breve. 

2. Undersøgelse af de ældres livsvilkår i Kommuneqarfik Sermersooq
Det andet forslag er et ønske om, at der laves en indgående undersøgelse om de ældres 
livsvilkår i Kommuneqarfik Sermersooq. På den måde vil Kommuneqarfik Sermersooq kunne 
fastsætte en politik på ældreområdet baseret på viden efter videnskabelig af undersøgelse om 
ældreområdet i kommunen. 

Ældrerådet ønsker at blive inddraget i formning af en sådan undersøgelse.

3. Oprettelse af ældrevenlige boliger
Som det tredje forslag ønsker ældrerådet, at der skal oprettes ældrevenlige boliger, som 
supplement til alderdomshjem.  
Ved oprettelse af ældrekollektiver, vil det resultere i mere trygge og gladere ældre og mindre 
ensomme ældre, og ikke mindst familierne som vil være mindre bekymret for de ældre - kort 
sagt, at de ældre kommer til at bo i bedre egnede boliger og have et mere respektfuldt liv. 

Hvis der bliver planer om at bygge, ønsker Ældrerådet at deltage i planlægningen.

5. Resultater
Næstformand for Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, besvarede Ældrerådets forslag som deres 
primære målsætninger.
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Besvarelse på Ældrerådets primære målsætninger: 

1. En mere fleksibel og velkoordineret henvendelsesmulighed kun for de ældre borgere
Ved henvendelse på kommunens Borgerservice, har de ældre mulighed for at søge om, at 
få fritagelse på digital post og i stedet få deres post i papirform. 
Arbejdet med at samle alle opgaver vedrørende de ældres henvendelser, er stadig under 
bearbejdelse.  Stort set er al sagsbehandling allerede samlet i én administrativ enhed 
under ældrevisitationen. Det eneste, der ligger separat, er ansøgning om og udbetaling af 
alderspension, som kun skal søges om én gang per borger. Hjemmehjælp og 
hjemmesygepleje er placeret sammen for at sikre koordination mellem kommune og 
sundhedsvæsen.

2. Undersøgelse af de ældres livsvilkår i Kommuneqarfik Sermersooq
Forvaltningen har midler til mindre undersøgelser. Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked 
vil på deres møde diskutere, om hvordan sådan en undersøgelse kan laves. Såfremt der er 
politisk interesse, er forvaltningen åben for at indgå i videre dialog om formålet og 
udformningen af en sådan undersøgelse.

3. Der skal oprettes boligområder som er egnet de ældre
Forslaget fra Ældrerådet om, at der skal bygges egnede ældrekollektiver, er vel modtaget. 
Forslaget er blevet diskuteret før i udvalget og vil blive taget op igen i Udvalg for Velfærd 
og Arbejdsmarked.

Udvalgsmedlem Poul Petersen, sluttede med at takke for Ældrerådets forslag og deres velvilje til at 
samarbejde. Han gør også opmærksom på, at én af rådets formål er, at rådet skal komme med 
forslag til Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked og besvare høringssvar mv. i henhold til rådets 
vedtægter.

Næstformand for Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked besvarede Ældrerådets spørgsmål.

Besvarelse på Ældrerådets forespørgsler:

1. Tillæg ved medlemskab af ældrerådet
Spørgsmålet om, hvorfor der ikke er honorar ved medlemskab af ældrerådet, blev 
besvaret som følgende:
Ældrerådet er et ikke-lovpligtigt rådgivende organ, uden indstillende beføjelser. 
Ældrerådets vilkår er fastsat i vedtægterne og har fra rådets nedsættelse i 2012 været 
fastlagt, herunder at medlemskab er ulønnet. Forvaltningen dækker udgifter til den 
almindelige mødeaktivitet, sekretærbistand, ligesom der tidligere er afholdt enkelte 
borgermøder i Nuuk. Forvaltningen har indvilliget i at betale for udgifterne i forbindelse 
med 1 fysisk mødedeltagelse om året for medlemmet bosiddende i Paamiut.

2. Støttemuligheder til ældre i egen bolig ved uforudsete økonomiske udgifter
Ældre husejere har ifølge boligfinansieringsloven mulighed for at søge særligt tilskud til 
istandsættelse og renovering af deres bolig. Der har i indeværende år ikke været afsat 
midler i puljen, men med budget 2023 afsættes der 2 mio. kr. til at dække 
boligfinansieringslån herunder også pensionistlån. Det påpeges, at der i lovgivningen er 
fastsat en række krav, der skal være opfyldt for, at være berettiget til lånet. 
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4. Evt. 

Der lægges op til, at næste møde mellem Ældrerådet og Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked 
bliver planlagt således, at flest muligt udvalgsmedlemmer har mulighed for fysisk deltagelse. 

Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked afsluttede mødet med at takke Ældrerådet for deres arbejde, 
engagement og ønskede dem en god jul.
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